
quarta-feira, 27 de MaiO de 20096
Diário OficialExecutivo  4

03 NOVA LETRA GRÁFICA E EDITORA 
LTDA. R$-3.210,00

04 NOVA LETRA GRÁFICA E EDITORA 
LTDA. R$-3.200,00

A PREGOEIRA.
ATO DE HOMOLOGAÇÃO

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 2568
ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº. 001/2009
Ao Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, 
considerando a ata de julgamento da Proposta financeira do 
Pregão Eletrônico nº. 001/2009 – Serviços de Impressão das 
Obras selecionadas no Edital “Prêmio Dalcídio Jurandir de 
Literatura”, para atender às necessidades da Fundação Cultural 
do Pará Tancredo Neves, FCPTN homologa o procedimento 
licitatório por encontrar-se em consonância com a legislação 
vigente das empresas abaixo relacionadas:

ITEM EMPRESA VENCEDORA VALOR 
GLObAL

01 GRÁFICA E EDITORA RENASCER R$-2.600,00

02 RDS GRÁFICA E EDITORA LTDA. R$- 5.200,00

03 NOVA LETRA GRÁFICA E EDITORA 
LTDA. R$-3.210,00

04 NOVA LETRA GRÁFICA E EDITORA 
LTDA. R$-3.200,00

Belém. (PA), 26 de maio de 2009.
GERSON bANHOS SILVA DE ARAúJO

Presidente.
ERRATAS

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 2730
ERRATAS: PORTARIAS Nº.139, 140 E 141, DE 27.04.09, 
PUBLICADAS NO DOE DE 28.04.09, Onde se lê: Período: 04 
a 08.05.08. Leia-se: Dias 18,19,20,21 e 22.05.09. Onde se 
lê: N.º de diárias: 04 e ½ (quatro e meia) Leia-se: N.º de 
diárias: 5x1/2 (cinco meias). PORTARIA N.º 146 DE 28.04.09, 
PUBLICADA NO DOE DE 29.04.09, Onde se lê: Período: 04 a 
08.05.09 Leia-se: Período: 18 a 22.05.09

DESIGNAÇÃO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 2736

PORTARIA Nº 49 DE 26 DE MAIO DE 2009
Servidora: EDNA SILVA DE SOuZA
Matrícula: 5185432/1
Cargo: Auxiliar Administrativo
Motivo: Substituir o servidor MARCOS ALEXANDRE ARAúJO 
RIbEIRO na função de Gerente, GEP-DAS-011.4 - código 
1582.
Período de 10/06 a 09/07/2009, em virtude de gozo de férias 
do titular.                                                                                    
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LINDOMAR TEODORA ALVES DA SILVA
Superintendente da FCV, em exercício

RESuMO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS-GCAP
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 2606

CONTRATANTE: SEDuC
INSCRIÇÃO NO C.G.C. Nº 05054937/0001-63
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
P/ ENSINO FUNDAMENTAL: 16.4963.0143000000-319004-
160101.164963P-FONTE 043
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 18.05.09 A 15.08.09
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
OFÍCIOS DE AUTORIZAÇÃO: 094/2008-GS/SEDUC
ORDENADOR DE DESPESAS: IRACY DE ALMEIDA GALLO 
RITZMANN

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA EMERGENCIAL, PELO 
PERÍODO DE TRÊS MESES, ATÉ A POSSE E EXERCÍCIO 

DOS CONCuRSADOS PARA NÃO PREJuDICAR O PERÍODO 
LETIVO.

MuNICÍPIO: bELÉM

NOME ESCOLA C/FuNÇÃO Nº/C

ANA DALVA COSTA 
ANDRADE

ERC LOURENÇO 
FILHO

PROFESSOR 
EDUC. GERAL 1213/2009

ALESSANDRA BATISTA 
RANIERI 

E.E. EUNICE 
WEAVER

PROFESSOR 
EDUC. GERAL 1214/2009

ANA CLAUDIA DA SILVA 
CAVALCANTE E.E. RUY P. BARATA PROFESSOR 

EDUC. GERAL 1215/2009

BRENDA JAQUELINE 
FONSECA SOUZA

ERC CLUBE DE 
MÃES S FAMILIA

PROFESSOR 
EDUC. GERAL 1216/2009

CARLA CRISTIANE 
BARBOSA DO COUTO

E.E. ESTRADA 
NOVA

PROFESSOR 
EDUC. GERAL 1217/2009

CILEIA CORDOVIL BARATA 
GOMES E.E. RUY P. BARATA PROFESSOR 

EDUC. GERAL 1218/2009

CIRLENE LEMOS RAMOS E.E. RUY P. BARATA PROFESSOR 
EDUC. GERAL 1219/2009

ELIDIANE CRISTINA 
VELOSO DA SILVA

ERC CLUBE DE 
MÃES S FAMILIA

PROFESSOR 
EDUC. GERAL 1220/2009

FAROUZ GONÇALVES EL 
SOUTO

E.E. ESTRADA 
NOVA

PROFESSOR 
EDUC. GERAL 1221/2009

GIEZE DE FATIMA LEAL 
DOS SANTOS BELLEZA

E.E. NOSSA SRª. 
DE FATIMA I

PROFESSOR 
EDUC. GERAL 1222/2009

KELMA CRISTINA REIS 
BORGES

E.E. EUNICE 
WEAVER

PROFESSOR 
EDUC. GERAL 1223/2009

LEONEIDE DOS SANTOS E.E. EUNICE 
WEAVER

PROFESSOR 
EDUC. GERAL 1224/2009

MARIA DO PERPETUO 
SOCORRO DA 
PURIFICAÇÃO FERREIRA

E.E. RUY P. BARATA PROFESSOR 
EDUC. GERAL 1225/2009

MARIA HELENA AMARAL 
LAURENTINO VERA CRUZ

E.E. JONATHAS 
PONTES ATHIAS

PROFESSOR 
EDUC. GERAL 1226/2009

MARIA LUCIA QUEIROZ 
ARRUDA

E.E. NOSSA SRª. 
DE FATIMA I

PROFESSOR 
EDUC. GERAL 1227/2009

MARIA RAIMUNDA 
RABELO MACIEL

E.E. PTE. CASTELO 
BRANCO

PROFESSOR 
EDUC. GERAL 1228/2009

MARY ADRIANA PEREIRA 
VERAS E.E. RUY P. BARATA PROFESSOR 

EDUC. GERAL 1229/2009

MICHELE DE SALES 
NUNES E.E. RUY P. BARATA PROFESSOR 

EDUC. GERAL 1230/2009

ORLENE DE CASSIA 
OLIVEIRA DA SILVA 
NEVES

E.E. ESTRADA 
NOVA

PROFESSOR 
EDUC. GERAL 1231/2009

OSIETE DA LUZ BRITO E.E. RUY P. BARATA PROFESSOR 
EDUC. GERAL 1232/2009

PEDRO DO AMARAL 
TORRES

E.E. PTE. CASTELO 
BRANCO

PROFESSOR 
EDUC. GERAL 1233/2009

RITA DE CASSIA DA SILVA 
ARAUJO E.E. RUY P. BARATA PROFESSOR 

EDUC. GERAL 1234/2009

ROGENER TAVARES ERC CLUBE DE 
MÃES S.FAMILIA

PROFESSOR 
EDUC. GERAL 1235/2009

RONELE MOURA PINHO ERC CLUBE DE 
MÃES S.FAMILIA

PROFESSOR 
EDUC. GERAL 1236/2009

RITA VALERIA DE SOUZA 
CASTRO

E.E. PTE. CASTELO 
BRANCO

PROFESSOR 
EDUC. GERAL 1237/2009

SAMARA LIMA DA SILVA E.E. JONATHAS 
PONTES ATHIAS

PROFESSOR 
EDUC. GERAL 1238/2009

SARAH AVELAR DA SILVA E.E.ESTRADA NOVA PROFESSOR 
EDUC. GERAL 1239/2009

SHEYLA MICHELY DE 
SOUSA CARNEIRO E.E. RUY P. BARATA PROFESSOR 

EDUC. GERAL 1240/2009

SUELI CARVALHO DO 
ESPIRITO SANTO

E.E. ESTHER B. 
GOMES

PROFESSOR 
EDUC. GERAL 1241/2009

SUELY SILVANA COSTA DE 
FREITAS E.E. RUY P. BARATA PROFESSOR 

EDUC. GERAL 1242/2009

SUZANA COELHO 
SPINDOLA

E.E. NOSSA SRª. 
DE FATIMA I

PROFESSOR 
EDUC. GERAL 1243/2009

CONTRATANTE: SEDUC
INSCRIÇÃO NO C.G.C. Nº 05054937/0001-63
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
P/ ENSINO MÉDIO: 16.4535.0101000000-319004-
160101.164535P-FONTE 001 e P/ ENSINO FUNDAMENTAL: 
16.4963.0143000000-319004-160101.164963P-FONTE 043
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 18.05.09 A 13.11.09
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
OFÍCIOS DE AUTORIZAÇÃO: 427/2008-GS/SEDUC
ORDENADOR DE DESPESAS: IRACY DE ALMEIDA GALLO 
RITZMANN

REPOSIÇÃO EMERGENCIAL DE TEMPORÁRIOS 
DISTRATADOS PARA A REGIÃO METROPOLITANA 

DE bELÉM (RMb) POR NÃO HAVER OFERTA DE 
CONCuRSADOS

MuNICÍPIO: bELÉM

NOME ESCOLA C/FuNÇÃO Nº/C

ANDRESSON CONCEIÇÃO 
DE OLIVEIRA

E.E. LEONOR 
NOGUEIRA VIGIA 1244/2009

AGUINALDO DE ABREU 
RODRIGUES E.E. HILDA VIEIRA VIGIA 1245/2009

CARLOS ANDRE DA SILVA 
ABREU

E.E. ALMIRANTE 
TAMANDARE VIGIA 1246/2009

DILERMANDO OTAVIO 
SILVA CORREA

E.E. CARLOS 
GUIMARÃES VIGIA 1247/2009

ELIAS AUGUSTO MOREIRA 
PINTO

E.E. DUQUE DE 
CAXIAS VIGIA 1248/2009

JOEL SILVA DOS SANTOS E.E. PTE. COSTA E 
SILVA VIGIA 1249/2009

MARCOS CEZAR DOS 
SANTOS VALENTE

E.E. PTE. COSTA E 
SILVA VIGIA 1250/2009

RAIMUNDO ANTONIO 
ALVES DA SILVA

E.E. VIRGINIA A. 
DA CUNHA VIGIA 1251/2009

BRUNO MICHAEL SOUZA 
E SILVA

E.E. ALMIRANTE 
TAMANDARE VIGIA 1252/2009

CARLOS OTAVIO DE 
SOUZA

E.E. EUGENIA C. DE 
MACEDO VIGIA 1253/2009

GILBERTO CARVALHO 
TORRES

E.E. PTE. COSTA E 
SILVA VIGIA 1254/2009

GLEIDSON OLIVEIRA 
SILVA

E.E. EUGENIA C. DE 
MACEDO VIGIA 1255/2009

HOTHIR FABIANO DE 
OLIVEIRA 

E.E. CARLOS 
GUIMARÃES VIGIA 1256/2009

JOSE LUIZ MONTEIRO 
LOPES

E.E. PTE. COSTA E 
SILVA VIGIA 1257/2009

ALLAN MATOS DE 
QUEIROZ

E.E. JARBAS 
PASSARINHO VIGIA 1258/2009

FERNANDO MENDES 
COIMBRA E.E. D. PEDRO II VIGIA 1259/2009

IANE DE  LIMA PIMENTEL ERC LOURENÇO 
FILHO VIGIA 1260/2009

LUCIVALDO SANTOS DE 
SALES E.E. D. PEDRO II VIGIA 1261/2009

LUIS CARLOS BRAGA DA 
CRUZ

E.E. CORAÇÃO DE 
JESUS VIGIA 1262/2009

RAIMUNDO VENILSON 
GOMES

ERC CASA DA 
CRIANÇA S. INES VIGIA 1263/2009

ROBSON FERREIRA 
MOREIRA

E.E. ASTERIO DE 
CAMPOS VIGIA 1264/2009

ROGERIO LIMA DA SILVA E.E. SANTO 
AGOSTINHO VIGIA 1265/2009

SANDOVAL LIMA 
RODRIGUES

E.E. ALBANIZIA 
OLIVEIRA VIGIA 1266/2009

SEBASTIÃO JOSE DE 
JESUS LIMA

E.E. JARBAS 
PASSARINHO VIGIA 1267/2009

AYLAN RODRIGO DE 
OLIVEIRA REIS E.E. CEI VIGIA 1268/2009

GLEISON COSTA MASTUB E.E. HELENA 
ANTIPOFF VIGIA 1269/2009

JOSE MARIA RODRIGUES 
BRAGA

E.E. V. MANOEL 
MATOS COSTA VIGIA 1270/2009

TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO EM 
RELAÇÃO A  SORAIA DE JESUS SOUZA DA SILVA LOTADA NO 
MUNICÍPIO DE BELÉM, Nº CONTRATO 858/2009, FUNÇÃO DE 
MERENDEIRA, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31.410 DE 
04/05/2009.

EXTRATO DE PORTARIA/GTRAN
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 2451

PORTARIA DE Nº  300/593/2009
Nome: Carlos Alberto da Conceição Silva
Função: Motorista
Matricula: 57209915/1
Destino: Castanhal
Período : 21,22/05/2009
Objetivo: a serviço da DEINF

RESuMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 2693

INCLuIR
Portaria n.º:  2761/09 de 20/04/2009
Nome: JOINA HILCE DA SILVA FERREIRA
Matrícula: 520500/1Cargo/Lot.: Prof.Assist/SEDUC
Incluir da Portaria Coletiva nº. 15047/1999 de 30/12/1999, que 


